Như vậy, Xạ Đình là nơi học và luyện võ của vương triều Lý, có thể
nói, đó là Nhà võ học đầu tiên của nước Nam. Vua đã cho khảo về võ kinh và điều
hành, có lẽ, đây là cuộc thi khảo võ cử đầu tiên trong lịch sử.

Việc tuyển chọn những người giỏi võ và có tài thao lược để ra cầm quân giúp
nước đã có từ thời Trần và được sử sách ghi rõ. Năm Thiên Ứng Chính Bình thứ 10
(1241) đời Trần Thái Tông đã cho tuyển chọn người khỏe mạnh biết võ nghệ sung
làm quân Thượng đô Túc vệ. Việc tiến cử đề bạt quan võ là dựa vào công trạng, thành

tích và dòng dõi chứ không phải qua thi cử. Các quan võ giữ trọng trách trong triều
đình phần nhiều là những người thuộc hoàng tộc .

Năm 1253, nhà Trần cho lập Giảng Võ đường làm nơi dạy dỗ, huấn luyện dành
riêng cho con cháu trong hoàng tộc để trở thành võ quan của triều đình. Trần Hưng
Đạo đã soạn ra sách Binh thư yếu lược và Vạn kiếp bí truyền thư để dạy dỗ, huấn
luyện binh pháp cho các tướng sĩ.Những sách này có thể được coi là những sách giáo
khoa về quân sự đầu tiên được một danh tướng biên soạn công phu và đầy đủ theo
tiêu chuẩn thời đó.

Sang thời Lê sơ năm Thuận Thiên thứ 2 (1429) đã có sắc lệnh về khảo thí Võ
kinh ở Đông Kinh. Triều Lê Thánh Tông năm Hồng Đức thứ 9 (1478) định kì thi Đô
thí về Võ ban ở Kinh đô, từ đó thành lệ nhưng vẫn chưa quan phương như khoa cử
văn ban được.

Năm 1721thời vua Lê Dụ Tông, trường dạy võ đầu tiên đã được lập ra tại kinh
đô Thăng Long lấy tên là Võ Học Sở, đồng thời còn đặt ra chức giáo thụ để chuyên lo
việc dạy dỗ, huấn luyện các môn võ nghệ, học binh thư, binh pháp.

Khâm định Việt sử thông giám cương mục [2] chép: đời vua Lê Dụ Tông, niên
hiệu Bảo Thái năm thứ 4 (1723), chúa Trịnh Cương định lệ tổ chức kỳ thi võ đầu tiên,
gọi là thi bác cử, năm sau cho tiến hành. Triều đình quy định 3 năm một lần, vào các
năm Tý, Ngọ, Mão, Dậu thì thi ở các trấn, gọi là sở cử, 4 năm Thìn, Tuất, Sửu, Mùi
thi hội ở kinh đô gọi là bác cử.

Trịnh Cương rước nhà vua thân đến xét duyệt khoa thi đầu tiên này.

Nếu người nào trong hai kỳ đệ nhất, đệ nhị thi võ nghệ được tinh thông
thành thạo, mà kỳ đệ tam bài văn sách không được hợp cách, thì chọn lấy người trội
nhất gọi là tao toát, được cùng tạo sĩ bổ dụng như nhau.

Lê Quý Đôn ghi lại trong sách Kiến văn tiểu lục , thì năm Bảo Thái thứ 5
(1724) đặt trường thi bác cử ở sở Thịnh Quang (Đống Đa, Hà Nội ) và cũng cho biết
chi tiết kỳ thi, ở kỳ đệ nhất, hỏi mười câu về ý nghĩa trong bảy bộ sách binh thư kể
trên.